AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha, 2018 Marie-Anna Myšíková

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Klavír

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ROZBOR SONÁTY H MOLL A ZASAZENÍ DO

KONTEXTU CHOPINOVY TVORBY

Marie-Anna Myšíková

Vedoucí práce: doc. Boris Krajný

Oponent práce: prof. Alena Vlasáková

Datum obhajoby: 5. 6. 2018

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2018

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Piano

BACHELOR'S THESIS

CHOPIN SONATA B MINOR ANALYSIS AND ITS

CONTEXTUALIZATION IN CHOPIN´S WORK

Marie-Anna Myšíková

Thesis advisor: Doc. Boris Krajný

Examiner: Prof. Alena Vlasáková

Date of thesis defense: 5. 6. 2018

Academic title granted: BcA.

Prague, 2018

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Rozbor sonáty h moll a zasazení do kontextu Chopinovy tvorby

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne .......................... ........................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním

účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zejména hudebním rozborem Chopinovy třetí

sonáty h moll op. 58. První kapitola nese název „Charakteristické rysy Chopinovy

tvorby a vliv současníků“ a je rozdělena do dvou podkapitol. V úvodu celé části je

popsán Chopinův život. V první podkapitole se bakalářská práce věnuje výčtu

Chopinových děl a to jak pro sólový klavír, tak pro dva klavíry či orchestr. Druhá

podkapitola zkoumá obecné znaky Chopinovy tvorby, rysy jeho osobnosti či

okolnosti komponování některých děl. Druhá kapitola se již celá zabývá rozborem

sonáty h moll op. 58, kde každé větě patří jedna podkapitola. Závěrem je obsažena

i podkapitola věnující se kontextu této sonáty v Chopinově celkové tvorbě.
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Abstract

This bachelor thesis deals mainly with the musical analysis of Chopin's third sonata

b minor op. 58. The first chapter is titled "Characteristics of Chopin's work and the

influence of contemporaries" and is divided into two subchapters. At the beginning

of the entire section is described Chopin's life. In the first subchapter the bachelor

thesis deals with enumeration of Chopin's works both for solo piano and for two

pianos and orchestra. The second subchapter focuses on the general features of

Chopin's work, the atributes of his personality or the circumstances surrounding

the composition of some of his works. The second chapter represents the analysis

of the sonatas in b minor op. 58, where each movement has its own subchapter.

Finally, there is a subchapter deals with the context of this sonata in Chopin's

overall work.
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Úvod

K napsání bakalářské práce na téma Chopinovy třetí sonáty h moll op. 58 mě vedla

osobní zkušenost s interpretací tohoto díla. Dle mého názoru patří sonáta h moll

mezi vrchol Chopinovy tvorby jak z hlediska kompozice, tak i z hlediska

interpretace. Její harmonie, nálada i melodičnost mě uchvátila natolik, že bude

navždy patřit k mým oblíbeným romantickým dílům.

V této práci jsem si kladla za cíl nastínit charakteristické rysy Chopinovy tvorby,

provést analýzu této skladby, a umožnit tak čtenáři nahlédnout více do hloubky

Chopinovy hudby.

V úvodu práce se zabývám jeho životem a dílem obecně. Druhá část první kapitoly

dále rozebírá obecné znaky Chopinovy tvorby, co je pro jeho hudbu příznačné a

proč se orientoval tak silně pouze na klavír. Obsahem této podkapitoly je i popis

Chopinovy povahy či vztah k jeho zemi. Zároveň jsou zde zmíněny i názory dalších

hudebníků a skladatelů na Chopina, či jaké skladatele Chopinova tvorba ovlivnila.

Druhá kapitola se téměř celá věnuje rozboru sonáty h moll op. 58. Každá věta má

svou vlastní podkapitolu, přičemž jsou součástí i notové ukázky důležitých či

zvláštních míst, které stojí za pozornost. Snažila jsem se postihnout jak významné

harmonické změny, tak i melodické prvky či charaktery jednotlivých motivů.

Sonáta se skládá ze čtyř vět, z nichž první, Allegro maestoso, je svou harmonickou

sazbou a strukturou nejkomplikovanější. Poté přichází Scherzo s lyrickým středním

dílem, tzv. triem. Scherzo oproti první větě vyniká svou lehkostí a bezstarostností.

Třetí věta Largo nám přináší nekonečný klid a až nadpozemskou náladu. Poté

přichází Finale ve formě ronda. Dílo v této větě vrcholí a svými nároky na

technickou vybavenost interpreta posluchače uchvátí. Tato sonáta pak jako jediná

končí v durové tónině, tedy v H dur.

Poslední část druhé kapitoly se zabývá kontextem této sonáty v celé Chopinově

tvorbě. Porovnávám ji s předchozími dvěma sonátami c moll op. 4 a b moll op. 35,

z nichž ta první je považována za kompoziční experiment a druhá zase není

kompozičně souměrná a ovlivněna Chopinovými neutišenými city.
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1. Charakteristické rysy Chopinovy tvorby a vliv současníků

Fryderyk Chopin se narodil 1. března roku 1810 v Želazowe Woli blízko Varšavy a

zemřel 17. října 1849 v Paříži. (Ruml, Kubala, 2010)

Podle webového serveru Osobnosti.cz (2014) mimo komponování Chopin působil

také jako klavírní virtuos, kterému se dostalo přirovnání „básník klavíru“. Matka

pocházela z polského šlechtického rodu a otec byl francouzský emigrant. Mladý

Fryderyk strávil dětství v hlavním městě Polska Varšavě, kde se v šesti letech začal

učit na klavír pod vedením českého pedagoga Vojtěcha Živného. Už během prvního

roku svého hudebního vzdělávání se pokoušel o vlastní skladby.

V roce 1822 nastoupil na varšavské lyceum a v letech 1826 až 1829 studoval u

Józefa Elsnera na konzervatoři hudební teorii. Po škole začal ihned koncertovat ve

Vídni a Drážďanech, kde slavil úspěch. Malý soukromý recitál měl dokonce i

v dnešních Teplicích.

Psal se rok 1831 a Chopin se přestěhoval do Paříže, kde se živil jako učitel hudby.

V této době se seznámil se spisovatelkou George Sandovou, se kterou ho pojil

milostný vztah. Nikdy si ji však nevzal a po rozpadu jejich vztahu již nikdy

nenavázal další. Při pobytu na Mallorce v letech 1838 až 1839 těžce onemocněl

tuberkulózou, kterou se poté snažil léčit v lázních po celé Evropě. Bohužel své

nemoci podlehl o deset let později v Paříži, kde je též pohřben. Zajímavostí však

je, že jeho srdce je uloženo ve stříbrné schránce ve Varšavě.

Patří bezesporu mezi nejvýznamnější hudební osobnosti Polska. Jeho jméno nese

například nejprestižnější klavírní soutěž ve Varšavě, v jejíž porotě usedají taková

jména jako Martha Argerich či Garrick Ohlsson.

1.1 Dílo

Fryderyk Chopin byl především klavírním skladatelem. Jeho tvorba obsahuje

nepřeberné množství skladeb pro sólový klavír, přičemž všechny ostatní kompozice

alespoň klavírní part obsahují.

Mezi jeho nejvýznamnější skladby řadíme nokturna z 30. a 40. let, která vynikají

Chopinovou velmi jemnou, figuracemi opředenou zpěvnou melodikou. Dále pak

cyklus preludií, která zase dokazují jeho improvizační schopnosti. Z větších forem

se jistě hodí zmínit jeho čtyři balady g moll op. 23, F dur op. 38, As dur op. 47

[…]


tónice. Celá sonáta je zakončená vítěznými durovými akordy ve fortissimu.
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2.5 Kontext sonáty h moll v Chopinově tvorbě

Jak jsem již zmiňovala výše, Chopinovým dílům ne vždy současná společnost

rozuměla. Jak uvádí Iwaszkiewicz (1957, str. 78-79), zejména varšavské publikum

bylo zvyklé na italské písně, árie a taneční hudbu. Není tedy divu, že se např.

některá Chopinova větší díla nesetkala s úspěchem. Jeden posluchač se dokonce

Chopina po první větě jeho koncertu f moll op. 21 zeptal: „Co ti lidé vidí v tom

vašem allegru?“.

Co se týče Chopinovy první sonáty c moll op. 4, kterou věnoval svému pedagogovi

Elsnerovi, jde zřejmě o experiment, který přesahoval hranice Chopinovy hudby.

Dokládá to například existence pětičtvrťového taktu v Larghettu, nebo chromatika

směřující přímo až k Wagnerovské chromatice. Iwaszkiewicz (1957, str. 79-81)

doslova píše: „Nad touto sonátou cítí téměř všichni chopinologové jakýsi stud,

mluví se o ní jako o nezralém díle, o školáckém díle a co nejrychleji se přes ni

přechází k dalším Chopinovým skladbám z téhož období“. První sonáta totiž

postrádá onu známou jednolitost a stejnorodost Chopinových děl, které vytvářejí

monolit od prvního do posledního opusu jeho tvorby. Podivně podivínsky byly

vnímány ale i další jeho skladby, jako Nocturno g moll, Preludium a moll a některá

zvláštní místa z Barkaroly.

Z korespondence Titovi Woyciechowskému z října 1829 se dovídáme, že začíná ve

svých devatenáctí letech pracovat na jednom ze svých nejdůležitějších děl a

základním pilíři jeho velkého umění – cyklu klavírních etud. Chopin píše: „Udělal

jsem exercise velký en forme, jedním svým způsobem, až se uvidíme, ukážu ti

jej…“. Etudy jsou silně spjaty s jeho klavírními koncerty, nejspíše proto, že při práci

na nich začal řešit jejich technické problémy. Nejprve zamýšlel psát opravdu jen

cvičení, přestože slovo etuda již tehdy existovalo. Jeho první dvě etudy opravdu

odpovídají spíše jen cvičením, ačkoliv jsou také hudebně bohaté. Dále však jejich

umělecká hodnota roste. (Iwaszkiewicz, 1957, str. 84)

Jeho druhá sonáta b moll op. 35 se také nedočkala velkého uznání. Bylo to totiž

dílo, které bylo na tu dobu přeplněno neovládnutými city, jež Chopinem v té době

cloumaly. První věta plna zvětšených trojzvuků jako u Wagnera byla přirovnávána

ke krvavé baladě. Scherzo bylo plné rytmické a harmonické proměnlivosti spolu

s prostou, ale táhlou polskou melodií. Třetí věta v podobě smutečního pochodu

vznikla daleko dříve. „Tóny smutečního pochodu, nahuštěné samotným Chopinem

přemírou citu, tóny, s nimiž se pojí naše nejbolestnější vzpomínky, stávají se básní
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smrti, odříkání a vyčerpání.“ Po smrtelném pochodu přichází Finale. Podle tehdejší

hudební veřejnosti bylo „výsměchem všem pravidlům monumentální klasické nebo

sentimentální romantické hudby“. Zde vybuchuje v Chopinovi dlouho potlačovaná

zběsilost a podivínství. Zároveň v této části dochází k naprostému porušení

proporce hudební úměrnosti. (Iwaszkiewicz, 1957, str. 244-245)

V Chopinově třetí sonátě h moll op. 58 spěje jeho hudba do kulminačního bodu.

„Největším výbojem Sonáty h moll je právě skutečnost, že nevybíhá za hranice

hudby. Stejně jako u klavíru hledal Chopin vždycky klavír, tak v této hudbě hledal

pouze hudbu a dokázal v hranicích, které si sám dal, vyplnit hudební prostor

pohádkově krásnou konstrukcí.“ (Iwaszkiewicz, 1957, str. 247)
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala rozborem Chopinovy sonáty h moll op. 58 a

jejím zasazením do kontextu celkové Chopinovy tvorby. První kapitola nesoucí

název „Charakteristické rysy Chopinovy tvorby a vliv současníků“ obsahovala

nejprve stručný popis skladatelova života, a poté dvě podkapitoly, z nichž ta první

se zabývala dílem obecně. Náplní druhé podkapitoly byly obecné znaky Chopinovy

hudby, díky kterým ji bezpečně poznáme od tvorby jiných autorů.

Chopin se jak známo převážně orientoval na klavír a právem představuje jednoho

z nejvýznamnějších klavírních skladatelů všech dob. Byl považován za „básníka

klavíru“. Jeho význam brzy pochopil například Franz Liszt, který se ale podivoval

nad jeho koncentrací pouze na klavír, jelikož se domníval, že Chopin plně

nevyužívá svůj potenciál.

Druhá kapitola se až na poslední podkapitolu věnovala rozboru Chopinovy třetí

sonáty h moll op. 58. Každá věta byla analyzována v jedné podkapitole. Součástí

analýzy tohoto díla byly také notové ukázky zajímavých míst pro lepší orientaci

v rozboru. Poslední podkapitola se věnovala zasazení h moll sonáty do kontextu

Chopinovy tvorby. Tato část obsahovala porovnání s dalšími dvěma sonátami c

moll op. 4 a b moll op. 35, které se obě potýkaly s určitými výhradami od tehdejší

hudební veřejnosti.

Cílem práce bylo nastínit charakteristické rysy Chopinovy tvorby, provést analýzu

této skladby a umožnit tak čtenáři nahlédnout více do hloubky Chopinovy hudby.

Pevně věřím, že se mi to povedlo.
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