Oponentský posudek na bakalářskou práci Marie-Anny Myšíkové

ROZBOR SONÁTY H MOLL A ZASAZENÍ DO KONTEXTU

CHOPINOVY TVORBY

Předložená bakalářská práce se svým tématem váže k programu bakalářského koncertu, což

pokládám za příkladný postup. Zhruba čtvrtina textu je věnována poznatkům převzatým ze

sekundární literatury, zejména ze snadno dostupných internetových článků, přičemž nejsou

zahrnuty existující monografické dizertace, ani renomované práce Jima Samsona či J.J.

Eigeldingera. Zbývající většinu textu tvoří podrobný rozbor zaměřený zejména k formovému

a harmonickému průběhu díla i charakteristice jednotlivých témat a úseků.

V práci lze nalézt několik překlepů či náhodně chybějících slov, což nemá vliv na pochopení

obsahu. Co se týče chyb věcných, obsahových, dávám k diskusi a obhajobě následující dva

body:

s. 5

„O Chopinovi je známo, že miloval zpěv a často navštěvoval italskou operu, která v té době

patřila k vyhlášeným. Je tak jasné, že jeho tvorbu do jisté míry ovlivnil např. Rossini, na jehož

hudbě vyrostl, či Bellini jako jeho přítel. Ten paradoxně nic pozoruhodného pro hudební

veřejnost nezanechal…“

s.24-25

„Udělal jsem exercise velký en forme, jedním svým způsobem, až se uvidíme, ukážu ti jej…“.

Bakalářská práce Marie-Anny Myšíkové splnila svůj účel zejména jako součást přípravy na

koncertní provedení skladby. Obsahuje souhrn základních informací o skladateli, kontextu

díla a jeho podrobnou analýzu. Pokud diplomantka vysvětlí při obhajobě dvě výše zmíněné

nejasné formulace, považuji poslání této práce za naplněné.

Doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení A.

V Praze 21. 5. 2018 prof. Alena Vlasáková